

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

2019年5月10日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 山崎 徹也 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の個別業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	75,519	△3.5	14,561	61.9	11,018	33.3
2018年3月期	78,222	△1.0	8,995	△41.5	8,265	△24.5
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益			
	円	銭	円	銭		
2019年3月期	20	98	—	—		
2018年3月期	13	67	—	—		

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2019年3月期	5,322,018	224,923	4.2	351	82
2018年3月期	5,220,060	219,472	4.2	338	96

(参考) 自己資本 2019年3月期 224,923百万円 2018年3月期 219,472百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	923,208	958,032
現金	60,024	77,308
預け金	863,183	880,724
商品有価証券	2,906	2,883
商品国債	679	693
商品地方債	2,226	2,190
金銭の信託	9,491	9,123
有価証券	626,231	591,833
国債	239,328	198,851
地方債	66,253	81,155
社債	149,283	153,753
株式	84,959	68,704
その他の証券	86,406	89,368
貸出金	3,519,283	3,620,530
割引手形	14,242	13,902
手形貸付	147,458	124,917
証書貸付	2,930,833	3,044,693
当座貸越	426,750	437,016
外国為替	6,694	7,314
外国他店預け	6,429	7,105
買入外国為替	142	—
取立外国為替	122	208
その他資産	94,949	94,204
未収還付法人税等	784	—
前払費用	281	213
未収収益	4,528	4,214
金融派生商品	5,406	2,924
金融商品等差入担保金	1,721	1,420
為替決済差入担保金	53,777	55,000
その他の資産	28,449	30,431
有形固定資産	29,151	28,318
建物	12,403	11,944
土地	14,682	14,652
リース資産	687	588
建設仮勘定	—	45
その他の有形固定資産	1,377	1,086
無形固定資産	4,563	3,980
ソフトウェア	3,802	3,273
リース資産	444	382
その他の無形固定資産	315	324
繰延税金資産	1,110	2,658
支払承諾見返	24,646	26,594
貸倒引当金	△22,175	△23,454
資産の部合計	5,220,060	5,322,018

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
預金	4,648,903	4,790,689
当座預金	266,713	297,721
普通預金	2,815,769	2,970,710
貯蓄預金	67,272	69,384
通知預金	8,478	7,113
定期預金	1,443,085	1,400,008
定期積金	11,031	11,203
その他の預金	36,552	34,548
譲渡性預金	26,040	12,200
債券貸借取引受入担保金	33,725	16,736
借入金	249,400	230,000
借入金	249,400	230,000
外国為替	139	739
外国他店預り	113	227
売渡外国為替	11	4
未払外国為替	14	507
その他負債	14,513	16,885
未払法人税等	—	3,893
未払費用	3,334	3,165
前受収益	1,327	1,295
給付補填備金	1	1
金融派生商品	2,959	2,151
金融商品等受入担保金	1,235	227
リース債務	1,103	961
資産除去債務	71	72
その他の負債	4,479	5,116
退職給付引当金	2,048	2,156
役員退職慰労引当金	104	93
偶発損失引当金	477	362
睡眠預金払戻損失引当金	589	635
支払承諾	24,646	26,594
負債の部合計	5,000,588	5,097,094

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	86,931	94,708
利益準備金	9,071	9,720
その他利益剰余金	77,859	84,988
繰越利益剰余金	77,859	84,988
株主資本合計	197,250	205,027
その他有価証券評価差額金	22,221	19,896
評価・換算差額等合計	22,221	19,896
純資産の部合計	219,472	224,923
負債及び純資産の部合計	5,220,060	5,322,018

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)
経常収益	78,222	75,519
資金運用収益	52,319	51,318
貸出金利息	43,472	42,204
有価証券利息配当金	8,438	8,603
コールローン利息	△34	△20
買現先利息	△10	△9
預け金利息	275	271
その他の受入利息	177	268
役務取引等収益	17,199	16,621
受入為替手数料	4,624	4,643
その他の役務収益	12,574	11,977
その他業務収益	1,382	1,896
外国為替売買益	—	14
国債等債券売却益	106	1,599
国債等債券償還益	42	280
金融派生商品収益	3	3
その他の業務収益	1,230	—
その他経常収益	7,319	5,682
貸倒引当金戻入益	1,382	—
償却債権取立益	10	6
株式等売却益	4,063	4,226
金銭の信託運用益	0	3
その他の経常収益	1,863	1,446
経常費用	69,226	60,958
資金調達費用	963	1,380
預金利息	460	366
譲渡性預金利息	2	3
コールマネー利息	0	△1
債券貸借取引支払利息	305	890
借用金利息	187	113
その他の支払利息	7	7
役務取引等費用	9,591	9,995
支払為替手数料	835	829
その他の役務費用	8,756	9,165
その他業務費用	12,369	1,522
外国為替売買損	632	—
商品有価証券売買損	15	10
国債等債券売却損	3,603	1,462
国債等債券償還損	7,920	—
国債等債券償却	197	49

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月 1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)
営業経費	42,317	40,330
その他経常費用	3,985	7,730
貸倒引当金繰入額	—	1,770
貸出金償却	50	8
株式等売却損	1,747	3,556
株式等償却	12	51
その他の経常費用	2,174	2,343
経常利益	8,995	14,561
特別利益	2,518	33
固定資産処分益	14	31
退職給付信託設定益	2,504	—
移転補償金	—	1
特別損失	282	183
固定資産処分損	134	72
減損損失	148	111
税引前当期純利益	11,231	14,411
法人税、住民税及び事業税	498	4,089
法人税等調整額	2,467	△696
法人税等合計	2,965	3,392
当期純利益	8,265	11,018

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	8,554	72,695	81,250	191,569
当期変動額							
剰余金の配当				516	△3,101	△2,584	△2,584
当期純利益					8,265	8,265	8,265
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	516	5,163	5,680	5,680
当期末残高	93,524	16,795	16,795	9,071	77,859	86,931	197,250

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	18,531	18,531	210,101
当期変動額			
剰余金の配当			△2,584
当期純利益			8,265
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	3,689	3,689	3,689
当期変動額合計	3,689	3,689	9,370
当期末残高	22,221	22,221	219,472

当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	9,071	77,859	86,931	197,250
当期変動額							
剰余金の配当				648	△3,890	△3,241	△3,241
当期純利益					11,018	11,018	11,018
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	648	7,128	7,777	7,777
当期末残高	93,524	16,795	16,795	9,720	84,988	94,708	205,027

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	22,221	22,221	219,472
当期変動額			
剰余金の配当			△3,241
当期純利益			11,018
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2,325	△2,325	△2,325
当期変動額合計	△2,325	△2,325	5,451
当期末残高	19,896	19,896	224,923